

Số /KH-SNV

Hải Phòng, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức các phiên giao dịch việc làm chuyên sâu
về công nghệ số, kinh tế xanh năm 2026

Thực hiện Thông báo số 16/TB-VP ngày 14/01/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về điều chỉnh nhiệm vụ tại Thông báo số 712/TB-VP ngày 18/12/2025, trong đó giao Sở Nội vụ chủ trì thực hiện nhiệm vụ “Tổ chức các chương trình giới thiệu việc làm chuyên sâu về công nghệ số, kinh tế xanh” định kỳ hằng quý, bắt đầu từ Quý I/2026;

Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức các phiên giao dịch việc làm chuyên sâu về công nghệ số, kinh tế xanh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức kết nối cung - cầu lao động trong lĩnh vực công nghệ số, kinh tế xanh góp phần phát triển thị trường lao động tại thành phố Hải Phòng; hỗ trợ thanh niên tiếp cận cơ hội việc làm phù hợp xu hướng phát triển kinh tế số và tăng trưởng xanh của thành phố.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm đúng tiến độ, thiết thực, hiệu quả.
- Phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung các phiên giao dịch việc làm chuyên sâu về công nghệ số, kinh tế xanh tập trung vào:

- Nhóm việc làm kỹ năng số: công nghệ thông tin, thương mại điện tử, tự động hóa, logistics số, marketing số.
- Nhóm việc làm trong lĩnh vực kinh tế xanh: nông nghiệp công nghệ cao, môi trường, năng lượng tái tạo, sản xuất bền vững.
- Tổ chức các buổi tọa đàm định hướng nghề nghiệp trong khuôn khổ phiên giao dịch việc làm.

2. Thời gian tổ chức

- Các phiên giao dịch việc làm chuyên sâu sẽ được tổ chức định kỳ vào tháng cuối cùng của các Quý trong năm 2026. Riêng Quý IV tổ chức vào tháng 11 năm 2026.

- Thời gian cụ thể từng phiên sẽ được xác định và thông báo trước khi tổ chức bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế và các nhiệm vụ chính trị của thành phố.

- Thời gian tổ chức mỗi phiên 01 ngày.

3. Địa điểm tổ chức:

Các phiên giao dịch việc làm chuyên đề về công nghệ số, kinh tế xanh được tổ chức linh hoạt tại các địa điểm phù hợp trên địa bàn thành phố Hải Phòng, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và người lao động tham gia, đồng thời gắn với chủ đề của từng phiên và nhóm đối tượng hướng tới.

Căn cứ nội dung, chủ đề và đối tượng tham gia của từng phiên giao dịch việc làm, địa điểm tổ chức có thể được bố trí tại: Trung tâm Dịch vụ việc làm Hải Phòng; Các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn thành phố; Các xã, phường, đặc khu hoặc các địa bàn có nhu cầu tuyển dụng và tìm việc làm lớn; Các khu công nghiệp, khu kinh tế hoặc các địa điểm phù hợp khác theo tình hình thực tế.

Địa điểm tổ chức cụ thể của từng phiên giao dịch việc làm sẽ được Sở Nội vụ (do Trung tâm Dịch vụ việc làm Hải Phòng đề xuất cụ thể) chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - Việc làm và các cơ quan, đơn vị liên quan thống nhất và thông báo trước khi tổ chức.

4. Chủ đề của phiên giao dịch

Để nâng cao hiệu quả của các phiên giao dịch việc làm chuyên sâu gắn với công nghệ số, kinh tế xanh, thu hút được nhiều đối tượng tham gia, các phiên giao dịch việc làm hàng Quý được tổ chức gắn với các chủ đề cụ thể.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức thực hiện từ nguồn kinh phí hoạt động giao cho Trung tâm Dịch vụ việc làm Hải Phòng và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Lao động - Việc làm

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở phối hợp với các Sở, ngành có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm sát, đúng với yêu cầu chỉ đạo và báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở chỉ đạo các phiên giao dịch việc làm chuyên đề bảo đảm hiệu quả, gắn với các chủ đề hàng Quý.

- Phối hợp cung cấp thông tin, nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố; mời các Sở, ngành, địa phương tham gia.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở phân công.

2. Giao Trung tâm Dịch vụ việc làm Hải Phòng

- Là đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện; chủ trì đề xuất phối hợp tổ chức chương trình giới thiệu việc làm chuyên sâu về công nghệ số, kinh tế xanh với các Sở, ngành, địa phương liên quan:

+ Phối hợp với các đơn vị thuộc Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Môi trường và ủy ban nhân dân cấp xã cung cấp thông tin doanh nghiệp chuyên sâu kỹ năng số: công nghệ thông tin, thương mại điện tử, tự động hóa, logistics số, marketing số; lĩnh vực kinh tế xanh: nông nghiệp công nghệ cao, môi trường, năng

lượng tái tạo, sản xuất bền vững

+ Phối hợp với Thành Đoàn; cơ quan báo, phát thanh, truyền hình; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chỉ đạo bộ phận chuyên môn; thông báo, tuyên truyền kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm chuyên đề tới người lao động trên địa bàn, đặc biệt là thanh niên, lao động chuyển đổi việc làm, bộ đội xuất ngũ; Phối hợp rà soát, cung cấp thông tin nhu cầu việc làm của người lao động thuộc nhóm quan tâm đến lĩnh vực công nghệ số, kinh tế xanh.

+ Phối hợp với các doanh nghiệp trong và ngoài các khu công nghiệp, khu kinh tế tham gia phiên giao dịch việc làm và cung cấp nhu cầu tuyển dụng lao động và đào tạo nghề trên địa bàn thành phố.

- Xây dựng kịch bản chi tiết, mời doanh nghiệp tham gia;
- Phân loại vị trí tuyển dụng theo nhóm “việc làm số” và “kinh tế xanh”;
- Tổ chức điều hành các phiên giao dịch việc làm chuyên đề: Việc làm số - Kinh tế xanh đồng hành cùng thanh niên Hải Phòng năm 2026;
- Xây dựng in ấn Maket Khai mạc phiên giao dịch việc làm chuyên đề, khẩu hiệu trước cổng chính Trung tâm Dịch vụ việc làm Hải Phòng và các tài liệu tuyên truyền phù hợp.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo Sở Nội vụ khi kết thúc phiên giao dịch việc làm.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở phân công.

3. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp

- Giới thiệu doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực công nghệ số, đổi mới sáng tạo tham gia phiên giao dịch việc làm chuyên đề;
- Cử đại diện làm đầu mối tham gia các sàn giao dịch việc làm, chương trình tọa đàm, trao đổi, định hướng về xu hướng nhân lực công nghệ số.
- Phối hợp truyền thông, lan tỏa chương trình trong hệ sinh thái khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo của thành phố.

4. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp

- Giới thiệu doanh nghiệp, hợp tác xã thuộc lĩnh vực kinh tế xanh, năng lượng tái tạo, bảo vệ môi trường tham gia phiên giao dịch việc làm chuyên đề;
- Cử đại diện làm đầu mối tham gia các phiên giao dịch việc làm, chương trình tọa đàm, trao đổi, định hướng về xu hướng nhân lực trong lĩnh vực kinh tế xanh;
- Phối hợp cung cấp thông tin về nhu cầu nhân lực trong lĩnh vực kinh tế xanh;

5. Đề nghị Thành Đoàn Hải Phòng

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung, mục đích, thời gian tổ chức Phiên giao dịch việc làm chuyên đề tới đoàn viên, thanh niên thông qua hệ thống tổ chức Đoàn và các kênh truyền thông của Đoàn;
- Thu thập thông tin và tổng hợp nhu cầu đào tạo, nhu cầu việc làm của thanh niên thuộc lĩnh vực kinh tế số, kinh tế xanh trên địa bàn thành phố;
- Huy động đoàn viên, thanh niên tham gia chương trình;

- Phối hợp tổ chức nội dung tọa đàm, định hướng nghề nghiệp gắn với xu hướng nhân lực số và tăng trưởng xanh.

6. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn thông báo, tuyên truyền kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm chuyên đề tới người lao động trên địa bàn, đặc biệt là thanh niên, lao động chuyên đổi việc làm, bộ đội xuất ngũ;

- Phối hợp với Thành Đoàn và Trung tâm Dịch vụ việc làm Hải Phòng rà soát, cung cấp thông tin nhu cầu việc làm của người lao động thuộc nhóm quan tâm đến lĩnh vực công nghệ số, kinh tế xanh.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở Nội vụ để phối hợp nhằm nâng cao chất lượng các phiên giao dịch việc làm chuyên sâu theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/c);
- Các Sở: KH&CN; NN&MT;
- Thành đoàn Hải Phòng;
- Ban Quản lý KKT;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Giám đốc;
- PGĐ Bùi QuốcTrình;
- Trung tâm DVVL (để t/h);
- Phòng XDCQ&CTTN;
- Lưu VT; Phòng LĐVL (K.V.Trường).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Quốc Trình